COMISSÃO ESPECIAL PACTO FEDERATIVO

REQUERIMENTO nº       , de 2015

(Do Sr. Alexandre Baldy)

Requer a realização de

Seminário para debater o

Pacto Federativo no Estado

de Goiás.

Senhor Presidente,

Com base nos termos do art. 24, inciso XIII, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de Seminário na

Assembleia Legislativa de Goiás para debater o Pacto Federativo, com o objetivo de

construir alternativas, caminhos e repactuação, no estado de Goiás, em data a ser

marcada, com os seguintes convidados, dentre outros:

 Governador do Estado de Goiás;

 Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás;

 Presidente do Tribunal de Justiça de Goiás;

 Procurador-Geral do Estado de Goiás;

 Coordenador do Confaz e Secretário da Fazenda de Goiás;

 Presidente da Associação dos Prefeitos de Goiás;

 Presidente da Federação dos Prefeitos de Goiás;

 Presidente da Associação Goiana de Municípios;

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão Especial destinada a analisar e apresentar propostas com

relação à partilha de recursos públicos e respectivas obrigações da União, dos Estados,

Distrito Federal e dos Municípios, o chamado Pacto Federativo, irá promover   diversos

seminários itinerantes para debater o tema.

Nessa oportunidade será debatido o equilíbrio econômico regional, a

desconcentração geográfica da riqueza nacional, a transferência de responsabilidades

da União para estados e municípios sem a devida compensação financeira, a

reformulação da divisão de competências para o fortalecimento dos estados e

municípios e consequentemente do federalismo, dentre outros assuntos atinentes ao

tema.

Diante do exposto, solicito o apoio dos pares ao presente requerimento.

Sala da Comissão,            em de abril de 2015.

Deputado ALEXANDRE BALDY

 PSDB/GO